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Abstrakt

Diplomová práce rozšiřuje Lipset – Rokkanův model stranické politiky založené na
konfliktních liniích. Práce využívá konceptů civilizační analýzy, zejména konceptu
mnohačetných modernit Shmuela Eisenstadta, k popsání vzniku proti-Západních
fundamentalistických hnutí v Rusku a Egyptě na počátku 20. století. Úvodní kapitola
rozebírá existující literaturu a současné trendy v hlavním proudu studií politických stran a
zdůrazňuje hlavně metodologický rozchod výzkumů Západních a ne-Západních
politických stran. Druhá kapitola se zaměřuje na rokkanovský proud stranickopolitického
výzkumu a použití konceptu konfliktních linií mimo politický region Západní Evropy. Ve
třetí kapitole je představen koncept „konfliktní linie modernity“, který je založen na
shodných teoretických předpokladech rokkanovské politologie a civilizační analýzy. Čtvrtá
a pátá kapitola jsou empirickou analýzou dvou případů, Ruských komunistů a Egyptských
Muslimských bratrů, s cílem získat z empirie teoretické poznatky pomocí jednoduchých
výzkumných nástrojů komparativní a zakotvené teorie. V poslední kapitole je diplomová
práce zakončena teoretickou diskuzí o obecných vlastnostech „stran modernity“ a o
celkovém výzkumném přínosu práce.

Abstract

The thesis presents an extension of the Lipset – Rokkan model of cleavage-based party
politics. It employs concepts of civilisational analysis, particularly the concept of multiple
modernities as devised by Shmuel Eisenstadt, to describe the emergence of anti-Western
fundamental movements in Russia and Egypt at the start of the 20th century. The introduc-
tory chapter discusses the existing literature and recent trends in mainstream studies of par-
ty politics, noting particularly the divergence between research into Western and non-
Western political parties. The second chapter focuses on the Rokkanian branch of party
studies and the use of the cleavage concept outside the political region of Western Europe.
In the third chapter, the concept of ‘modernity cleavage’ is presented, based on theoretical
assumptions common both to the Rokkanian agenda and to civilisational analysis. The
fourth and fifth chapters deal with the empirical analysis of two cases, the Russian Com-
munists and Egyptian Muslim Brothers, respectively, with the goal to extract findings from
presented historical data through a basic-level comparative and ground-theoretical ap-
proach. In the final chapter, the thesis is concluded with a theoretical discussion about the
common features of ‘modernity parties’ and about the thesis’s general research contribu-
tion.

Klíčová slova

civilizační analýza; konfliktní linie; modernita; mnohočetné modernity; stranická politika;
Rusko; Egypt; Muslimské bratrstvo; Komunistická strana

Keywords

civilisational analysis; cleavage; modernity; multiple modernities; party politics; Russia;
Egypt; Muslim Brotherhood; Communist Party
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1. Research Theme and the Assumptions of Civilisational

Analysis

In the modern liberal tradition, political party is widely considered to be one of the

most important tools for the creation and preservation of democratic rule. In the

United States of America, political parties transformed the political regime from a

“small experiment in republicanism” into a nation-wide democracy by drawing

masses into the decision-making process (Schattschneider 1942: 3). Even though

the original Madison-Jeffersonian idea of a republican institutional framework was

to make away with all “factions” united by “some common impulse of passion, or

of interest, adverse to the rights of other citizens, or to the permanent and aggregate

interests of the community” (Madison [1787]1982: 43), political parties remained

entrenched in the American system and since then reappeared in every democracy

on earth. Already the British conservatives in the 18th century maintained that

parties are formed “from promoting by their joint endeavours the national interest”

(Burke [1770]1839: 425). The democratisation of Western European countries in

the second half of the 19th century brought with it new historical experience

together with a new analytical understanding of the partisan life (e.g., Ostrogorski

1964[1902]; Michels 1962[1911]; Weber 1968[1922]).

Soon, the original distrust of liberals withered away and political parties have

become accepted by the majority of both practitioners and theoreticians of politics

(Key 1942: 17-20). Indeed, in the post-Second World War era, many political

scientists have even called for a strengthening of parties and seen them as endemic

to democracy. The legislative politics of modern representative systems is carried

out by parties – legislators who want to get something done and who want their

preferences to prevail will form parties in the parliament; a similar tendency to form

like-minded groups is natural to voters and mostly via parties are today people’s

interests aggregated and articulated.

Political parties have over time also become the focus of many a social scientific

inquiry. Even though Elmer E. Schattschneider in his seminal volume complained

that theorists of politics are mainly silent on parties (1942: 2), seven decades later,
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the literature has since grown considerably. The topic is approached from many

different angles and in different disciplinary agendas; yet, the tradition of scientific

inquiry into parties may be roughly divided into two broad categories: in the first

category scholars champion the sociohistorical determinants of party politics (e.g.,

La Palombara – Weiner 1966; Campbell et al 1960; Almond – Verba 1963; Lipson

1964; Lipset – Rokkan 1967; Rokkan 1970; Nohlen 1978; Beyme 1985), in the

other institutional determinants (e.g., Duverger 1951; Rae 1971; Blondel 1973;

Sartori 1976; Taagepera – Shugart 1999; Lijphart 1994; Tsebelis 2002). Both

traditions strive to explain the birth of political parties, the functions their perform,

their linkage to other social groups as well as parties’ mutual relationships. While

the first tradition, however, emphasises the wide sociological and cultural

background behind these analytical problems, historical paths political parties take

and their entrenchment in complex social processes, the second tradition asserts the

critical role that one political institution unique to the Western civilisation plays in

the origins and life of parties: the institution of popular elections. The study of

institutions and electoral studies in particular have over time developed into “the”

field of research in party politics and become, arguably, also its most advanced and

mature field (Shugart 2005: 25). Taken together, it cannot be today denied that, “the

scholarly literature that examines political parties is enormous” (Strom – Mueller

1999: 5) and that the study of parties and party systems is one of the major and most

progressive research themes in political science.

What may, however, be considered a comprehensive approach towards the field,

with its tens of thousands of articles, books and monographs published, may also be

severely lacking in terms of geographical and spatial coverage. Since modern

political science is a discipline predominantly concerned with the Western liberal

democracies of the last two centuries, also the scope of party literature has always

been limited to the ‘Occident’, how it was formed during the first era of

democratisation in the 19th and early 20th century. The relative advancement of the

field of electoral studies is only symptomatic of this prevailing focus on Western

European and North American multiparty democracies. Up until the 1980s and the

‘third wave of democratisation’ (Huntington 1992), research into political systems
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in most of the world had been the domain of students of totalitarian and

authoritarian regimes. The democratisation literature and the party literature were

two coexisting but largely separate branches of political science and methodological

approaches towards these two respective fields of study diverged; political parties in

non-democratic regimes were seen as completely different “animals” from parties in

liberal democracies (e.g., Arendt 1951; Brzezinski – Friedrich 1956; Neumann

1957). Students of multiparty and one-party political systems did not talk to each

other.

The methodological separation between the Western democratic and the non-

Western non-democratic world has also contributed to the always widening divide

between students of the modern Occidental civilisation and those studying other

cultures. The diverging approaches of social scientists towards the West and

towards ‘the rest’ has in many fields led to the formulation of concepts and entire

theories that cannot travel well across the different parts of the European and North

American continents, let alone across different world cultures. The situation in

political party studies might indeed be just a reflection of the more general

‘Occidentocentric’ nature of modern social sciences (see, e.g., Pye 1958; Venn

2000); however, the Western bias is even more consequential in this field as it often

weighs in on actual politics around the world and contributes to real policy making.

That is not to say that many a student of political parties has not shown the ability to

reflect the inherent Western bias in their work. With the start of the third wave of

democratisation in the 1960s, party research has acknowledged the need to come

up with new concepts and construe classifications wide enough to apply also to the

newly democratised countries in Southern Europe (e.g., Sartori 1976; Beyme 1985;

Panebianco 1988), in Africa (Hodgkin 1961; Morgenthau 1964; Coleman – Rosberg

1964) or in Latin America (Huntington 1968; Nierkerk 1974; Alexander 1988;

MacDonald – Ruhl 1989). The watershed of global democratisation that came in

1990 and the subsequent collapse of the Soviet bloc brought about a large amount

of literature that dealt with the conceptual problem of how to apply Western party

terminologies and typologies also to post-communist settings (e.g., Gunther –
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Montero – Linz 2002; Luther – Mueller-Rommel 2002; Biezen 2003; Webb –

White 2007).

The general research aim of the following pages is to add up to this new branch of

literature; the work should to enrich the field of comparative party politics by

bringing in original concepts from a distinct but not necessarily distant agenda of

social scientific inquiry: the agenda of civilisational analysis. Primarily a historical-

sociological approach, or a ‘paradigm in the making’ (Arnason 2007), towards

global phenomena, civilisational analysis offers a challenging theoretical framework


[…]


Communists and Egyptian Muslim Brothers brought is one of non-Western

progressivism; they sought to resist certain Western influences (cultural, political or

economic) and wanted to modernise in ways unique of their respective civilisations.

In both cases, the parties did not reject the Occident in its totality and accepted

some of its technologies or ideas that penetrated their countries. The Communism

had itself in fact originated in Western Europe and the Soviets never distanced

themselves from this non-Russian legacy, always crediting Marx (as Chapter 4

argues, quite erroneously) as a major inventor of the economic and political regime

they had adopted. Similarly, the Muslim Brothers embraced many aspects of the

Western culture, including the Western dress and manners, ideas on education, mass

organisation and parliamentarism. This partial acceptance of some Western know-

how, advancements and achievements still did not prevent them from presenting

their own vision of the future, a vision of a modernising path different from the

West. Eisenstadt (1999) offers a general concept for the comparison of such

visionary political groups, calling them ‘modern Jacobin movements’, which share

the goals of radical mobilisation and transformation of society using utopian models

of the future. Eisenstadt himself distinguishes between ‘pristine’ fundamentalist

movements, which have universalistic ideas and a transformative agenda, and

movements ‘particularistic and primordial’, which do not promote a universalistic

reconstruction of society.
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Chapter 4 and 5 shows that the Eisenstadtian difference may, however, be very

difficult to establish, since the plans of both the Bolsheviks and Muslim Brothers

varied over time, progressing and regressing on the scale of their visionary demands

and goals according to the changing political situation. Instead of distinguishing

between these two types of fundamentalism, I argue that it is more important to

trace the ‘alternative modernity’ moment in these groups, which defines them

against groups lacking any anti-Western, visionary message. It is the modernity

cleavage that divided in Russia the Bolsheviks and the Kadets with the Esers, who

might have shared with the Bolsheviks a part of the electorate as well as a part of

the political programme, but stayed largely pro-Western in terms of the vision of

modernity. In Egypt, comparably, the modernity cleavage divided the Muslim

Brothers and the Wafd, which also led to their fight over the electoral support of the

urban lower-middle and lower classes.

Eisenstadt’s Jacobin principle may still be useful for the present work for another

reason: it is its inherent aspect of belief in the power of political agency and politics

as such. As I note in Chapter 4, many a prominent author convincingly argues that it

was the political mastery and fervour that ultimately tipped the scales in favour of

the Bolsheviks in the 1917 revolutionary events. Similarly, it was the political skill

of Banna’s that kick-started the Brotherhood in the late 1920s. The Eisenstadtian

Jacobinism is a firmly held belief by fundamental movements that with decisive

political action and the resulting ultimate power and control over the situation, a

political group may as an avant garde (a term originally claimed by French trade

unions precisely for its military meaning) defeat the prevailing deep-rooted mass

culture and set up new structures for a nation and a state. Neither the Russian nor

Egyptian leaders ever fully succeeded in their transformative designs, but the belief

was always there, in the writings of Lenin and Banna and in the actions of the two

parties.

The Jacobin principle again brings closer the early-20th century modernity parties to

‘new politics’ parties of the early-21st century, who repeatedly profess their desire to

change the existing globalised ‘capitalist culture’ (Kleinfeld 1995: 227-30; see also
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Sennett 2006). These ‘new politics’ parties, that have been emerging in the

Occident since the 1970s, may be considered late successors of non-Western

modernity parties in Russia, Egypt and elsewhere. Unlike their predecessors,

however, they do not call for an alternative way to progress and modernity ex-ante

but ex-post facto. They react to the advanced Western-type modern restructuring of

society, they do not seek to prevent it. Both the old Oriental group of modernity

parties and the new Occidental group of new politics parties are groups of losers;

identifiable as such by our socioeconomic indicators, that classify losers in

accordance with the goals of Western-type modernisation (formal education, high

salary, medical care); in their own perception, however, the much more significant

mark of these losers is their call for a different modernity and progress as, in their

opinion, it ought to be.

The hypothesised conception of supporters of modernity parties as losers of the

modernising process implies that there is the possibility of emergence of modernity

parties in every civilisation affected negatively by its encounter with the Western

modernity; there is the ‘latent’ cleavage (Rae – Taylor 1970) that may be acted

upon by political actors to transform it into a full, ‘manifest’ political cleavage. It

may also be considered a one-level-up alteration of the classical Centre vs Periphery

cleavage, on which nationalist parties form. Instead of a nation, the rallying issue is

in this case the defence of a civilisation. However, the civilisational substance gives

to the political group a much more ‘fundamental’ nature than it is possible for the

nationalists, who, after all, seek to distance themselves from other ethnics of largely

the same or similar cultural background. The political drive needed for the

civilisational transformative task makes modernity parties, as is shown in the

previous chapter, vulnerable to ideological and realpolitik intraparty factionalisation

to which the parties’ overall fundamentalism is always highly sensitive. The

civilisational agenda may thus be at times partially deemphasized, in favour of

moderate international politics or Western-type economic reformism. That gives

modernity parties a relatively large space for political manoeuvres among issues of

culture, politics and economy, which is something that one-issue nationalist parties

cannot normally afford.
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This manoeuvrability may lead to new cross-cutting variances on modernity parties,

in which different ideologies and worldviews meet. For instance, this work presents

more empirical evidence, specifically in the realm of political parties, that supports

Ernest Gellner’s (1983; 1991) comparison of the mirroring characteristics of Islam

and Marxism. Despite their not insignificant differences in both ideology as well as

political style, the Russian Communists and Muslim Brothers shared several

important features that should be stressed in the conclusion of this work and

hypothesised as the general features of modernity parties that is to be tested in

future research into other individual empirical cases. These were the features of:

a) multi-issue political focus,

b) emphasis on long-term civilisational uniqueness,

c) challenge against a major part of Western-type modernisation,

d) design for a fundamental reform of society,

e) sacral connotations of political ideology,

f) Jacobin belief in the strong transformative power of politics.
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