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Posudek oponenta diplomové práce PhDr. Vít Šimral, LL.B.

« Party Politics in Intercivilisational Encounters: The Modernity Cleavage ».

Vít Šimral , napsal práci teoreticko-výzkumné povahy, v oboru historické sociologie, jejíž text je
dlouhý 98 stran (kolem 125 normostránek), a bibliografie zabírá 29 stránek. Práce je rozdělená na šest
velkých částí. Zabývá se otázkou využití historicko-sociologického rokkanovského modelu na
západoevropskou politicko-kulturní oblast, zejména na analýzu Ruské revoluce a komunistické strany,
a z druhé strany na vznik Muslimského bratrstva v Egyptě.

Vzhledem k počtu stránek, existenci poznámkového aparátu, počtu citovaných knih, kvantitě
používaných zdrojů, metod výzkumu, a vzhledem ke kvalitě redakce a argumentace, hodnotím tuto
práci jako odpovídající kritériím magisterské práce.

V první části přijímá autor pro svou práci perspektivu civilizační analýzy. To dokazuje zařazením se
do jasného a koherentního rámce civilizační analýzy (Nelson, Huff, Eisenstadt, Arnason na str. 17),
který vyplývá z analýzy procesu « longue durée », společné všem jmenovaným autorům. V rámci
civilizačního vývoje věří, stejně jako Eisenstadt, v proces modernizací civilizací, a v předně z toho
důvodu vznikající různorodé modernity (multiple modernities). Jako třetí předpoklad, v souladu
s weberovskou tradicí, najdeme to, že kulturní faktory hrají občas větší úlohu než faktory politické a
ekonomické.

Ve druhé části autor představuje historicko-sociologický rokkanovský model politických štěpení
v Evropě. Doplňuje to modelem Lipseta a Rokkana o chronologii těchto štěpení. Zmiňuje přitom
volbu Rokkana, který se soustředil na analýzu zapadoevropského světa. Obloukem se pak dostává k
sofistikovaným úvahám o tom, jak tyto teorie vnímá světová akademická obec v dnešní době.

Třetí část je věnována modernitě, a hlavně „třetí cestě“ jejího chápání. Proces globalizace a jeho
dopady tvoří prostor, ve kterém lze podle autora rokkanovský model aplikovat i mimo
západoevropský svět. Porovnávat různé kultury (po případě ekonomické anebo politické světy) a
jejich modernizace by mohlo byt zajímavé. Proto bude autor analyzovat jak objektivní kritéria
modernizací, tak zahrne vůli oddálit se od západního typu modernizací – str. 29 (kterou si představuji
jako politický program).

Čtvrtá část analyzuje ruskou komunistickou stranu právě jako stranu, která nese program tvorby
alternativní civilizace. Pan Šimral analyzuje jak kořeny vzniku strany, jak její vývoj. Tato část
popisuje historické událostí hodně do detailu a často se velmi oddaluje od nastoleného modelu (na 30
stránek). Autor se vrací k aplikaci modelů v posledních třech stranách této části.

Pátá část se věnuje Muslimskému bratrstvu. Podobně jako přechozí část má kolem 30 stran a popisuje
kořeny tohoto hnutí a jeho vývoj. Tato část také popisuje historické události hodně do detailu a často
se oddaluje od nastoleného rokkanovského modifikovaného modelu. Tentokrát se k němu autor
nevrátí ani na konci této části.

Šestá část diskutuje na základě těchto dvou příkladů štěpení a dospívá k závěrům, v nichž autor
připisuje hnutím (stranám) tyto vlastnosti:

a) politické zaměření na více otázek,
b) důraz na dlouhodobé civilizační jedinečnosti,
c) výzva proti velké části západního typu modernizace,
d) návrh na zásadní reformu společnosti,
e) sakrální konotace politické ideologie,
f) Jakobínská víra v transformační sílu politiky.

V této práci autor přesvědčivě ukazuje dobrou znalost světové literatury z různých oblastí sociálních
věd, které navrhuje propojit. Tyto znalosti jsou na magisterskou práci obdivuhodné. Směr a přístup
autora, tedy vůle najít režimy transformace anebo i adaptace modelů existujících pro jinou civilizační
oblast, je obzvlášť přesvědčivý. Nabízí sofistikovanou analýzu, která má ambice jak teoretické, jak i
na rovině analýzy dvou konkrétních terénů. Styl redakce práce je navíc příjemný.

I přes všechny pozitivní elementy vidím v této práci několik problémů, a to především v koherentnosti
a metodě, ale i formě.

V první části se autor soustředí na perspektivy civilizační analýzy, popsané mj. pojmem „longue
durée“. Pojem nebyl definován a ani jeho autor Fernand Braudel nebyl citován (není ani přítomen ve
velké bibliografii). To je škoda, protože definice by mohla autorovi pomoci si všimnout důležité
otázky. Braudel rozlišuje longue durée, které je určeno pro analýzu dlouhodobých procesu (v řádech
1000 let) anebo civilizačních procesů, od cyklických anebo konjunkturálních dějin (v řádech 100, 300
let) a také od událostních dějin (v řádech jedné generace anebo jedné události). Používání civilizační
analýzy a pojmů dlouhého trvání pro popsání politického dění v rámci událostních dějin není
samozřejmost a může být i polemické. Takové rozhodnutí by měl být uvedeno a konsekventně
obhájeno.

Další otázka se týká faktu, že model Rokkana (po případě Rokkana a Lipseta) vidí štěpení, které je
ztělesněné různými aktéry politické scény, například různými politickými stranami. Nevím, nakolik
může analýza jedné strany, po případě jednoho hnutí, reprezentovat štěpení na národní úrovni. Pokud
to tak opravdu může být, pak by byla potřeba lepší argumentace a zdůvodnění.

Další věc je, že vzniká pocit, že komunistická strana a Muslimské bratrstvo zajímají autora, protože
nesou diskurz alternativního civilizačního projektu. Alternativní projekt není ale samozřejmě totožný
s alternativní civilizací. Nedostatek definic základních pojmů pak vede k nejistotě o vzájemném
vztahu daných konceptů. A jak si všímá i sám autor, tyto hnutí se velmi podobají také
nacionalistickým hnutím. Není rokkanovská teorie štěpení spíše zařaditelná do konjunkturálních dějin,
tj. do škály teorií nacionalismu spíše než teorií civilizačních? Čím se liší třeba sovětský nacionalismus
od sovětské civilizace?

Formálně jsou části 4 a 5 mnohem delší než jiné, od ostatních se liší stylem a jsou hlavně popisné.
Autor se zde ale vzdaluje od záměru vytvoření modelů tím, že konceptuálně neintegruje narativ do
nabízeného paradigmatu. Dopouští se zde i normativních tvrzení (třeba „Rusové toužili po změně [...]
To byla změna […] pokroku“ str. 62).

Celkově zanechává tato práce smíšený pocit. Z jedné strany je na diplomovou práci intelektuálně
stimulující a ambiciózní. Ze strany druhé obsahuje silné nedostatky v definicích pojmů a v redakci,
které zanechávají pocit výborné, ale nedokončené práce.

Proto navrhuji hodnotit práci mezi velmi dobrou a výbornou, podle výsledku ústní obhajoby.

Praha 24. ledna 2013,

Nicolas Maslowski, Ph.D.